○ علی شریفی

۱۵۵

انگیزه قیام

جنبش شیخ حسین چاه کوتاهی در سال ۱۳۳۳ ق در نواحی جنوبی ایران و در نزدیکی بوشهر علیه قوای انگلیس شکل گرفت. با اعلام حکومت مشروطه در سال ۱۹۰۶ م/ ۱۳۲۴ ق و به ثمر نشستن تلاشهای آزادیخواهان ایران طولی نکشید که استعمارگران روس و انگلیس در توافق نامه ای ایران را بین خود تقسیم کردند. با نزدیک شدن جنگ جهانی اول، انگلیسیها منطقه حایل را یعنی همان منطقه ای که این جنبش در آن واقع شده است، اشغال کردند. اشغال ایران توسط استعمارگران عملی برخلاف عرف و حقوق بین الملل و حق حاکمیت ایرانی بر سرزمین خود بود.

با این حال سایکس از روش بسیار سخت و انعطاف ناپذیر مسیوهین ستر با تجار و پيله و ران محلی و همچنین عامه مردم که از پشتیبانی عمیق روحانیون برخوردار بودند نگران بوده است. بنابراین تشکیلات گمرک مطابق خواست مردم تغییر نکرد. بر همین اساس در فوریه ۱۹۰۶ م [بهمن ۱۲۸۵] زمانی که مدیرکل گمرک از تخلیه محموله شناورهای محلی در باراندازهای خصوصی جلوگیری کرد، مردم با مراجعه به علما مدیر گمرک را وادار به لغو دستورانش ساختند. از سوی دیگر اجرای تعرفه جدید گمرکی، تجار محلی را به قاچاق کالا ترغیب کرد.^۱

اوکونر مجبور به تسلیم شد. بنابراین تمام اتباع انگلیسی را تحت‌الحفظ به طرف سواحل خلیج فارس روانه کردند. زنها را به بوشهر فرستادند و مردان را در قلعه اهرم، متعلق به زائر خضر خان، یکی از رؤسای جنبش مقاومت، زندانی کردند.^{۱۱}

۱۶۲

در نهایت مقرر شد در یازدهم شوال ۱۳۳۴ (۱۹۱۶ م) انگلیسیهای مقیم بوشهر، مجاهدان اسیر و چای توقیف شده زائر خضر خان، پولهای شیخ حسین خان که نزد حاجی رئیس‌التجار بود و انگلیسیها آن را توقیف کرده بودند، در سربست با اسرای انگلیسی در دست مجاهدین، مبادله کنند. مجاهدین در مکاتباتی با قائم مقام کنسول انگلیس در بوشهر اجازه تعمیر خط تلگراف را دادند و بدین ترتیب مرحله اول نبرد به پایان رسید.

ایجاد تفرقه میان عشایر دشتی و تنگستانی و خودفروختگی برخی سران قبایل محلی، عدم حمایت کابینه و ثوق‌الدوله از جنبش مقاومت شیخ حسین چاه کوتاهی که هم‌زمان با پراکنده شدن رهبری جنبش در مناطق تحت نفوذ خود و کوههای اطراف، سبب شکست جنبش مقاومت شیخ حسین چاه کوتاهی شد. در ۱۳۳۷ ق/ ۱۹۱۸-۱۹ م شیخ حسین چاه کوتاهی شرح فداکاری خود را در راه استقلال وطن برای معاضد السلطان، کارگزار تازه بوشهر نوشت. وی نیز در صدد اصلاح کارها برآمد اما دخالت انگلیسیها مانع از اجرای اصلاحات وی شد و او را از بوشهر تبعید کردند.